Sermo LXVI

modare vel dare: et ideo ad euitādas eoꝝ importunitates: exiit de t̄ra illa cū bonis mobilib⁹ t̄ vxore t̄ filijs: et q̄r p̄f malam causā exiit vt sc̄z auaricie sue p̄suleret: idō diutno iudicio pegrin⁹ mortu⁹ ē i egestate cū filijs suis: vñ reuersa Roemi vxor ei⁹ ē terrā suā ait: Egressa sū plena. s. filijs t̄ d̄l uitijs: et vacuā me reduxit dñs: vñ t̄ homi cōdio compaf. Dicit enī Ambro. i. li. d̄ offi cijs: t̄ ponit. lxxxvj. d̄i. c. nō satis: i fi. p̄sce fame morientē: q̄s q̄s enī pascēdo hoīes seruare poteris: si non paueris occidisti: et itex Ambro. in. c. sicut hi. xlviij. vi. p̄p̄rius nemo dicat qđ ē cōmune: q̄ plus q̄ suffices ret sūptul t̄ violēter obtētu ē: q̄si diceret: q̄ sumit plus q̄ sufficeret illud q̄si violēter rapit: cut⁹ rōnez ibidē infert dicens: nunqđ iniqu⁹ ē de⁹ vt nobis nō eq̄liter distribuat vite subsidia: vt tu q̄dem esses affluens et abundās: alijs vñ decesset et egerēt: an id circo magis: q̄r t̄ tibi voluit benignitatis sue exp̄mēta p̄ferre: et altū p̄ virtutē patiētie coronare: et infra. Esurientū panis est quē tu detines: nudo p̄ indumentu ē qđ tu reclidis: misero p̄ redēptio ē t̄ absolutio pecunia quā tu i terra defodis: tāto p̄ te ḡ scias inuadere bona: quātis possis p̄stare qđ vetis. i. si velis. Quarto p̄inde cum q̄s aliq̄ retinet circa necessitatē extremaz: q̄ tñ sunt necessaria tam p̄sonē q̄s statui: s̄z eadē cū affectu nimio ac insatiabili cupiditate possidet: et sic q̄uis dicēdo in se licitū ē retinere: tñ ppter affectū hm̄oi ē mortale pctm̄: q̄r colit rem suaz p̄ amore p̄ deo suo parat⁹: ex h̄ vel p̄ modico lucro ad p̄scendo vel dāno p̄cauendo deū p̄tēnere i manatis ei⁹: signū aut̄ hui⁹ affect⁹ ē cū q̄s res suas poti⁹ apud se permittit putrescere q̄ vellet v̄tiliter paupib⁹ dispēsare. Eli q̄daz tam tenaciter tpalā seruāt ita q̄ nec pauperib⁹ tribuāt nec cōmodis p̄p̄ijs v̄ti vaileant: s̄z totū anxijs filijs vel heredib⁹ reseruāt. Om̄ira taliū demētia q̄ stulto studio p̄ filijs vel heredib⁹ coaceruādis aīam p̄ priā venalē hñt: quā nec filij nec heredes post mortē saltē obulo redimerēt: cum filij luxuriāt i bonis: et gentes cruciāt in penit: naaz t̄ fil⁹ quar⁹ mortem p̄ris exoptat: quē vellet poti⁹ eternalitē dānari q̄ hereditatē suaq̄ diminui: de q̄b⁹ pentib⁹ d̄r Sap. iiij. Clacua ē spes illo p̄ et labores eoꝝ sine fructu sc̄z et ne mercedis: i iterū Ozee. ix. Effraim adducet ad iinterfectionem filios suos: q̄r gentes hm̄oi sūt causa dānatiōis

De decalogi

filiorum multorum. Sunt insuper quodam avaricii qui tanta vincitur cupiditatis affectu: quod nullum aliud affectum amoris admittere potest: nec parentum nec uxorum nec filiorum nec fratrum ut diffuse tractat Chrysostomus. in libro. quod nemo ledit nisi a seipso. De quibus ait Eccl. iiiij. Beipi et alia vanitatibus sub sole: unde est et secundum non habet: non filium non fratre et tamen laborare non cessat: nec satiantur oculi eius diuitiis: nec recogitat dicentes: cuius laboro et fraudo aiam meam bonis: et quod extreme demetie est: subdit Ibidem. c. vj. Est aliud malum quod vidi sub sole: vir cui deus dedit diuitias et substantiam nec tribuit ei partem deus ut comedat ex eo: sed homo extraneo vorabit illud: unde tales per affectum diuitias per deo colunt: quod apostolus prohibet ad Col. iiiij. dicentes: Mortificate avariciam que est idolorum servitio: ubi dicit glo. quod pars virtutum est: quod reges per deo servit et pene uno expletus ope. Hinc dicit Hieronimus. in epistola ad Rusticum monachum. Estimato male poterit pateretur: leuius videtur alicui peccare avarus quam idolatra: sed non mediocriter errat. Sequitur. Ridiculum videatur quod aliquis iudicetur idolatra: quod duo grana thuri offert creature: non enim fructus sed servit diuitias: hinc dicit Eccl. x. quod avaro nihil est celestis: et infra: nihil est iniustus quam amare pecuniam: hic enim et aiam suam venale habet. Quinto denique cum quodam retinet superflua quodam ex inordinato amore trahitur: propter quem modicum deficit a medio largitatis: salvo tamen statu virtutis: et sic est veniale pateretur: nisi taliter tenacitate ostenderet circa pauperes: ut affluenter vacaret circa delicias honores cupiditates supra conditionem status et possessionis: sicut diuines epulatio qui negavit micas Lazarus et induerat purpura et byssum epulatus quotidie splendide. Vide nunc quo pacto promittit Augustinus. dilectos vestrum delicatis: ait enim in libro de verbis domini: et habebit dominus xlj. ubi dicitur. c. Non cogite diuites pauperum cibis vesci: ut tanquam consuetudine infirmitatis sue: sed dolent semper aliter posse: si consuetudinem mutant egrotant: ut sunt superfluis: dent inopibus necessaria ut tanquam preciosis pauperibus dent vilia: hoc ibi. Sed iste ecce tra pauperibus substrahunt ut magis gule deferrunt: cum tamen sub spinato capite non decet nutritre corporum deliciosum: quod non properat dominus Ezechiel. xvij. Alio ego dicit dominus: quod non fecit zedoma soror tua et filie eius sicut fecisti tu et filie tue: ecce fuit iniurias hec zedome so-

precepto

oris tue superbia saturitas panis et abundans etia scilicet diuitiae et luxuria et ocium ipsius: et manu egeno et paupi non porrigebant. Unde dicunt doctores hebrei super illud Hebrei. xvij. Et aggrauatum est pateretur eo non nimis: quod huius fuit aggrauatio: quod puellam quendam occiderunt in solita morte eo quod dederat alimento paupi: cui satis hec lira consonat. Tu tamen quotidianus peioras petras o ingrate christiane: quod post accepta tantum manifesta veritatis documenta: post ex parte tantum infinita charitatis insignia: post effusum christi sanguinem: iterum inflatis superbia: illaquearis avaricia: commissariis vacasti et ocio: nec est qui misereatur pupillis christi marcescentibus inedia. Hinc merito comminatur dominus Mattheus. x. Amem dico vobis tollerabili est erit terra zedoma et gomorroha in die iudicij quod illi ciuitati quod non receperunt vos scilicet pauperes meos. Unde sicut habitatores hierusalem tunc magis peccabat zedonitis: eo quod contemptus vero deo exerceretur idolatria etiam in templo domini: ut dicit ibidem Lira. sed nunc magis peccat falsi christiani: cum contemptus paupere et humili christo in se et membris suis pauperibus: colunt mammonam iniquitatis ut seruat ultraeius deo ventri: quos paulus censuit inimicos crucis christi: quorum deus veteris est et gloria in confusione quod terrena sapientia: quod a nobis auertat iesus christus benedictus in secula. Amem. Ad laudem dei.

Utque avaricia sit maximum peccatorum et utque virtus vitiorum capitale ac defiliabatur ei quod sunt obduratio: violencia: inquietudo: fallacia: piuria: fraudus et perditionis: Sermo LXVII

On furtum facies

n. Ex. xx. De virtute avaricie prosequendo. Primum queritur potest: utque avaricia sit maximum peccatorum: presertim cum apostolus ea competit seruituti idolorum: ad Ephes. v. Sed idolatria competit in grauissima peccata. Et Eccl. x. dicitur quod avaro nihil est celestis: in cuius argumentum: sicut patitur in spiritu sancto propter suam enormitatem iudicatur irremissible: sicut avaricia patitur est insanabile: quod dicit prophetus in. iiiij. ethi. quod senectus et omnis impotenter illiberales facit: in quod dat intelligi quod avaricia crescit cum senectus et debilitate in quibus tamen alia peccata decrescent. Hinc dominus hunc morbum insanabilem iudicabat: cum dicit

septimo:

bat: facilius est camelū intrare p̄ forāmē acus
 q̄ diuitē auarū intrare in regnū dei. Ad h̄
 dicēdū fīm Tho. scđa. 2°. q. cxviij. qđ pec-
 catū ex h̄ qđ ē malū: p̄sistit in qđam corrū-
 ptione seu priuatiōe alicuius boni: in qđtū
 enī est voluntariū: cōsistit in appetitu ali-
 cuius boni. Dupliciter ḡ p̄ctōp̄ ordo pōt at-
 tendi. Uno modo ex pte boni qđ ḡ pecca-
 tū p̄temnit vel corrūpit: qđ quāto matus
 ē tanto peccatū grāti⁹ est: t̄ fīm hoc p̄ctm
 qđ est p̄tra deū est grauissimū: t̄ sub hoc ē
 p̄ctm qđ est p̄tra p̄sonā hoīs: sub q̄ est pec-
 catum qđ est p̄tra res exteriores q̄ sunt ad
 vīsum hoīs deputate: qđ videſ ad auarici-
 am p̄tinere. Alio modo pōt attendi grad⁹
 p̄ctōp̄ ex pte boni cui inordinate subditur
 appetit⁹ humān⁹: qđ quāto min⁹ ē: tanto
 p̄ctm est deformit⁹: turpi⁹ est enī subesse bo-
 no inferiori q̄ supiori: bonū aut̄ exteriorū
 rex ē infimū inter humana bona: min⁹ est
 enī q̄ bonū corporis qđ etiāz est min⁹ q̄ bo-
 nū anime qđ etiāz excedit a bono diuino.
 Et fīm hoc p̄ctm auaricie quo humān⁹ ap-
 petit⁹ subdit⁹ etiāz exteriorib⁹ reb⁹: habet
 quodāmodo deformitatē malorez. Quia
 tñ corruptio v̄l' priuatiō boni incomutabili-
 lis formaliter se habet in peccato: p̄uersio
 xō ad cōmutabile bonū materialit̄: tō ma-
 gis ē iudicāda peccati grauitas ex pte ho-
 ni qđ corrūpit q̄ ex pte boni cui appetit⁹
 subdit⁹. Et ideo dicēdū: q̄ auaricia simpli-
 citer nō ē maximū p̄ctōp̄: l̄z apl's eā idola-
 trie p̄ quādā silūtū dinē cōpat: q̄ sicut ido-
 latria se subiicit exteriori creature vt exhibe-
 beat ei diuinū cultū: sic auaricia se subiicit
 exteriori creature t̄pam īmoderate p̄cupi-
 scēdo: tñ ad vīsum nō ad cultū. Aerū est tñ
 q̄ auaricia quādā habet insanabilitatē si-
 cut peccata i spiritūs actū: s̄ aliter: nā pec-
 catū in spiritūs sanctū ē insanabile ex pte cō-
 téptus: vt q̄ hō p̄tenit vel misericordiam v̄l' in-
 sticiā diuinā v̄l' aliqd hōp̄: p̄ q̄ homīs pec-
 cata sanant̄: t̄ ideo talis insanabilitas p̄-
 tinet ad maiorez grauitatē peccati: sed auar-
 icia insana bilitatē habet ex pte defectus
 humani in qđtū sc̄z humana natura semp-
 p̄cedit t̄ tendit ad maiorez defectibilitatē:
 nam quo quis ē magis deficiens: eo magi-
 s amminiculō rex exteriori indiget: t̄ p̄ p̄se-
 quens magis in auaricia labitur: p̄ talem
 ligit insanabilitatē nō ostendit peccatū eē
 grauius sed quodāmodo p̄ hoc ē periculo-
 sius. Secūdo queri pōt: vtrum auaricia
 sit vītū capitale: p̄serim cum illa vītia di-

Sermo LXVII

canē capitalia q̄ p̄ncipales fines habēt ad
 quos fines alioꝝ vītīoꝝ ordināt̄: sed hoc
 non competit auaricie: quia diuitie non
 habent rōnem finis sed magis rōnez eius
 qđ est ad finē vt dicit in. j. ethi. Ad hoc re-
 spōdet Tho. vbi supra: t̄p̄ vītū capitale dī-
 cit ex quo alia vītia oriunt̄ fīm rōnem fi-
 nis: qui cū sit multuz appetibilis: p̄ et⁹ ap-
 petitū homo p̄cedit ad multa faciēda vel
 bona vel mala: finis aut̄ maxime appetibi-
 lis ē beatitudo siue felicitas q̄ ē vltim⁹ fi-
 nis hūane vite: t̄ ideo quātū magis aliqd
 p̄cipiat felicitatis cōditiōes tātū magis ē
 appetibile. Est aut̄ vna de p̄ditiōib⁹ felici-
 tatis vt p̄ se sit sufficiēs: alioqñ non quie-
 taret appetituz tanq̄ vltim⁹ finis: sed per
 se sufficiētā maxime repromittunt diui-
 tie: vt dicit boeti⁹. iij. de cōso. Cui⁹ ratio ē:
 q̄ sicut ait p̄bs in. v. ethi. denario vītū
 q̄si fideiūsore ad oīa habenda. Et Eccl. x.
 dicit q̄ pecunie obediunt oīa. Et tō auar-
 icia que p̄sistit i appetitu pecunie ē vītū
 capitale: licet enī pecunia ordinat̄ ad alti-
 ud sicut ad finem: t̄hī inquātū vītūs est ad
 oīa sensibilia p̄quirēda: virtute quodā-
 modo p̄tinet oīa: t̄ ideo quādā habet felis-
 citatis silūtū dinē. Et q̄ vitium ē capita-
 le Grego. xxxij. moral. assignat ei septē fili-
 as: quāꝝ sufficiētā sic pōt haberi. Est enī
 auaricia supflu⁹ amor habendi diuitias: t̄
 ideo i duob⁹ excedit. P̄drimo supercedit i
 retinendo: t̄ ex hac pte oris ex auaricia ob-
 duratio p̄tra misericordiam: q̄ sc̄z cor eius mī-
 sericordia nō emollitur vt de diuitiis suis
 subuentat miseris. Scđo p̄tinet ad auar-
 iciam in accipiendo supabūdare: t̄ fīm hoc
 auaricia considerari pōt dupliciter. Uno
 modo fīm q̄ ē in affectu: et sic inquietudo
 oritur ex auaricia in qđtū sc̄z ingerit homi-
 ni sollicitudinē t̄ curas superfluas: auar⁹
 enī non implet̄ pecunia: vt dicit Eccl. v.
 Alio modo cōsiderari pōt in effectu et sic
 in acquirendo aliena quādoꝝ vītīf vi: qđ
 p̄tinet ad violentiam: quandoꝝ dolo: q̄ si
 fiat in x̄bis simplicib⁹ sine iuramento erit
 fallacia: si autē additur confirmatio iura-
 menti assertorij v̄l' p̄missorij erit piurium.
 Si xō dolus cōmittat̄ in ope: sic qđtū ad
 res erit fraus: qđtū autē ad p̄sonas erit p̄-
 ditio: vt p̄t̄ de Iuda qui christū ex auar-
 icia p̄didit. Ex q̄bus pat̄z q̄ auaricie septē
 sūt filie. P̄drima filia est obduratio cor-
 dis: qñ sc̄z auar⁹ sic cor habet induratuz:
 q̄ nō compatit paup̄i t̄ indigenti nec cor-

De decalogi

de nec ope: et ideo: quod dicit Chryso. in tractatu qd nemo ledit nisi a seipso: quod intatuz amor pecunie aiam auari fatigat: ut neq; amicis neq; ppinquis inest: dum etiam neq; consuli neq; filiis pbet locum amoris: quod affe-
ctib; inter hos nibil pferit: quamominus extraneis paupib; pbebit locum amoris: cum tamen pceptum sit Deut. xv. Si vnu de fratrib; tuis qd moras intra portas ciuitatis tue: in terra quam dominis de tu datur est tibi: ad pauperatatem venerit: non obdurabis cor tuum nec contrahes manum tuam: sed apies eam paupi et das mutuum qd eum indigere pspexeris. Sequitur. Ne clamet contra te ad dominum et fiat tibi pcam s; dabim ei nec ages quippiam callide tibi necessitatibus subleuadis. Et infra. Non deerunt paupes in terra habitationis tue: id circa ego pcpio tibi ut aperias manum fratri tuo egeno et paupi qd tecum habes in terra. Hinc ps. xcij. hodie si vocem ei: secundum pau- peribus audierit: nolite obdurare corda vestra. Alioquin ut dicitur Prover. xxj. Qui obturat aurum suum ad clamorem paupis petentis. scilicet elemosynam vel similitudinem serpentis: quod eo ipso auaricia irreuocabilis est. Sed cuius serpentis? Sicut aspidis surde non naturaliter sed ob turatis aures suas secundum terra et cauda: quod aures obstruit ne vocem incantantis audiat. Sic auarum terrena cupiditate et vite longi- turnitate ne vocem audiat paupis et egeni subsidiu quodcumque postulatis. Et ideo sequitur. Ad nihil deuenient tanquam aqua decurrunt. Et infra. Prorsusq; intelligeret spine vere. i. peccata vera ramum. i. maturam damnationem: si- cut viuetes Dathan Abiron cum suis absorpti sunt: sicut in ira absorbet eos. Ramus enim est genus herbe pus quodcumque mollis sed quod post in spinas vertitur. Sic peccata modo delectant secundum postea punget. Sequitur. Letabitur in istus cum viderit vindictas et hanc amore iusticie non luore vindicte. Secunda vero dicuntur violentia quod fit alicui palam nocendo per ma- la facta: quam Isto. vocat rapacitatem. Ad cuius evidentiam sciendum est Tho. scda. 2. q. Ixvij. quod in societate hominum nullus habet co- actionem nisi per publicam patrem: et ideo quodcumque per violentiam aliquod alteri auferit: si sit prouata persona non uter publica patre illicite agit et rapinam committit. Principibus vero publicis

precepto

patrum committit ad hoc quod sint iusticie custodes: et ideo non licet eis uti violentia et coactio- ne nisi summa iusticie tenore: et hoc vel huius- stes pugnando vel cives malefactores puniendos. Quod autem per talen violentias auferit: non habet propriorum violentie vel rapine cum non sit iusticiam. Si vero contra iusticiam aliquis quod per publicam patrem aliquod indebitate extorques- antem habet: propriam violentiam est et rapina: sicut et latrociniu: aut si iudicium prouertat aut silene quod agit. Hinc dicit Augu. iiiij. de ciui. dei. Be- mota iusticia quod sunt regna nisi magna latrocinia: quod et latrocinia quod sunt nisi parva regna. Est Ezech. xxij. Principes enim in me- dio ei: quod sunt lupi rapientes perdam. Nam et publica patre fugientes tanto grauius peccatum est latrones: quanto piculosius et communius est publicam iusticiam agit cuius custodes positi sunt. Si et grauius peccatum iniusti rectores recipi- blice quod raptiores utpote electi et iurati de- fendere publicam iusticiam: cuius potissimum vio- latores effecti sunt. Contra quod terribiliter in- tonat dominus Deut. xxvij. dicens: Maledictus qui prouertit iudicium aduene pupilli et viduae. Tales enim ut in plibus opprimuntur iudiciis. Tertia pinde filia domini in quietudo. Et est in- quietudo quodammodo appetitus lucri mentem redi- dens superflua sollicitudine inquietam. Pro- quo nota: quod ut tangit Tho. scda. 2. q. lv. sollicitudo tripliciter esse potest illi- cita. Primum ex parte eius de quo sollicita- mur: si secundum tripaliam finem quam: non refe- redo ea per usum ad diuinum honorum et propriam salutem: sicut auari faciunt. Secundo vero ex parte timoris superfluit: quod secundum quod timet ne faci- endo quod debet necessaria sibi deficiant: si- cut qui laborant vel laborantur seu mercati- as videntur diebus festiuis quod nisi facerent defi- cere timent. Tertio propter studium superfluum quod apponit ad tripalia coaceruanda: propter quod a spiritualibus elogat: quod tamen principaliter in- herere debet iuxta illud Matth. vij. Primum quod regnum dei et iusticiam ei. Alioquin ut dicitur Matth. xij. Sollicitudo suffocat verbum. Hinc perspicitum Matt. vj. pcpit dominus dicens: Nolite solliciti esse in crastinum. i. in futurum ut glosat Hiero. et intelligit dominus sollicitudine super- flua. Non predicto est: quod nullum opus potest esse vir- tuosum nisi debitum circumspectis vestimentis: iterum quod est una debitum tempore: sum illud Eccl. viij. In omnibus negotiis est tempus et opportunitas. Quod non solum in exterioribus opibus sed etiam in inter- iori sollicitudine locum habet: nam vnicuique tibi competit propria sollicitudo: sicut tibi mes-

septimo:

sis sollicitudo metedit: tēpori auctū sollicitudo vindemie ēc. Qui ḡ tpe seminādi de messione sollicitū cēt supflue futuri t̄pis sollicitudinē p̄occuparet: t̄ h̄ ibidē dñs p̄hibet: vnde t̄ subdit. Crastin⁹ enī dies sollicitus erit sibi p̄pi: sufficit enī diei malicia sua. i. afflictio sollicitudinis. Et sic p̄hibet sollicitudinē: de futuris inutile t̄ supfluā nō aut rationabile t̄ ordinatā. Hic ergo q̄ri p̄t ut̄ licitū sit thesauros p̄dere: p̄sertim cū t̄ Matth. vij. d̄r: Nolite thesaurizare vobis thesauros ī terra vbi erugo et tinea demollit t̄ vbi fures effodiunt t̄ furant̄. Ad hoc r̄ndet cōpendiū: q̄ thesaurizare p̄tingit tripliciter. Uno modo ex affectu auaricie absq; om̄i intentiōe necessitat̄ proprie vel alienē t̄ hoc est prohibitus omnib⁹ a deo: qz multū degenerat cor humānū: totū illud terrenū efficiēs: nam subdit Matth. vij. causa cur thesaurizare non debet christian⁹. Abi inq̄t ē thesaur⁹ tu⁹: ibi t̄ cor tuū erit sc̄z p̄ affectū. Et iō dicit P̄rouer. xv. Melius est parum cum timore dñi: q̄ thesauri magni t̄ īsatiabiles. Et eiusdem. xxij. dicit. Qui thesauros p̄gregat lingua mendacij van⁹ t̄ excors est t̄ impinget ad laqueos mortis. Et iō excluditur Eccl. xxxij. Beatus diuines qui inuētus est sine macula t̄ q̄ post aux̄ non abiit: nec sperauit ī pecunia thesauris. Secūdo modo cōtingit thesauros condere ex quadaz p̄uidentia t̄ hoc ex consideratione p̄babili necessitat̄: t̄ sic cōceditur parentibus secularib⁹ ob necessitatē filior̄ educādoꝝ vel filiaꝝ piuglio tradendaꝝ non t̄n ditandarū. Sed in h̄ seruādus est modus s̄m cōditionem status t̄ p̄sonaꝝ: vñ dicit aplus ij. Cor. xij. Nō. n. debet filij parētib⁹ thesaurizare sed parentes filijs. Tertio p̄tin-gint condere thesauros ex p̄sideratiōe duplicitatis: sc̄z regni defendendi vel diuini cult⁹ ampliādi: t̄ sic p̄cessū ē regib⁹ p̄ncipib⁹ t̄ silib⁹ thesaurizare. Si t̄n eoꝝ intentio nō fuerit debite modificata nō excusant̄: dū sc̄z spem t̄ affectum ponit in illos: vnde dicit Baruch. iiij. Abi sunt p̄ncipes gentilium t̄ q̄ dñianū sup bestias q̄ sūt super terrā: q̄ in auib⁹ celi ludūt q̄ argentuz thesaurizāt t̄ aurū in q̄ p̄fidunt homies t̄ nō est finis acquisitionis eoꝝ: q̄ argentuz fabricāt t̄ solliciti sūt nec ē inūtio opeꝝ illoꝝ: exterminari sunt t̄ ad inferos descendērūt: t̄ alij in locuz eoꝝ surrexerūt: h̄ ibi. Erūtamē p̄sonis ecclesiasticis p̄rie nū,

Sermo LXVII

q̄licet thesaurizare nec etiam tenere pecunias intentione seruandi. Dicit. n. Amb. Aug⁹ habet ecclesia non vt seruet s̄z vt eroget. Quarta aut̄ filia d̄r fallacia t̄ p̄tinet ad astuciā. P̄ro q̄ scienduz s̄m Tho. sc̄da 2e. q. lv. q̄ cū alij vti vijs nō veris s̄ simulatis t̄ apparētib⁹ ad aliquē finē bonū vel malū cōsequēdū: hoc p̄tinet ad astutiā t̄ ē p̄ctiō etiā si ordinet ad bonū finē: quia nullus vti d̄z vijs falsis t̄ simulatis etiam ad bonū finē cōsequēdū. Nō em̄ sūt facienda mala vt eueniant bona: nā astutia p̄rie in malo accipit: vt dicit p̄bs in. vij. ethi. q̄uis q̄nq̄ abusue ī bono accipit vt dic̄ Aug. in. iiiij. p̄tra Julianū. s̄ illud P̄rouer. i. Et det p̄uulis astutia. Et est vt frequenter ip̄ius auaricie pedissequa. Nota t̄n q̄ ad astutiā p̄rie p̄tinet excogitatio viarum nō veraꝝ s̄ simulataꝝ t̄ apparentiū: ad aliū quē finē bonū vel malū p̄sequēdū: sicut ex cogitatio rectaꝝ viar̄ ad debitū finē pertinet ad prudentiā: sed assūptio taliū viarū s̄m executioneꝝ operis siue per verba siue per facta pertinet ad dolum. Ad fallaciaꝝ vero p̄tinet executio taliū viarū t̄ h̄ p̄ verba deceptoria sine iuramento: vñ fallere s̄p̄ est p̄ctiō: falli aut̄ nō semp̄ ē p̄ctiō: sed q̄nq̄ est pena peccati. vt q̄n̄ quis fallit in his q̄ nō spectat ad fidē: de h̄. xxij. q. ij. p̄ totum: p̄cipue. c. Nec artificioso mēdacio nec simpli verbo oportet quēq̄ decipere: qz quō libet mentiri sc̄z ad hoc vt decipiatur occidit aīam suā: hec Aug⁹. li. de p̄fictu vitiorum t̄ virtutū. Verūtamē sicut in his que sunt extra religionē fidei: maius malū est falle re. i. mentiri q̄s falli: sic ecōtra in his q̄ pertinent ad fidē maius peccatum est falli q̄s fallere: vt p̄z eo. ti. c. in ipsaꝝ. P̄otest t̄n causa pietatis veritas occultari: ac etiam sp̄cies alicuius assimulationis assumi: vt p̄z ibidē. et. c. vtilē. t̄ se. t̄. c. p̄ce. Quinta filia dicitur p̄iurium: que filia similiter ad astutiā non in cōgrue p̄tinere dicit. Ad p̄iuriū nāq̄ p̄tinet executio viar̄ nō rectaꝝ et filataꝝ t̄ h̄ p̄ verba deceptoria iuramento firmata: vñ p̄iurare ē x̄bo doloso dānabit liter interpolita fide vel iuramento aliqd̄ asserere vel p̄mittere cum intentione fallēdi: sicut sepissime fit in diversis p̄tractib⁹. De q̄ p̄iurio d̄r. xxij. q. v. c. Quacūq̄ arte x̄boꝝ q̄s iuret: de t̄n q̄ p̄scie testis est ita hoc accipit sicut ille cui iuratur intelligit. Duplicit̄ aut̄ reus fit q̄ t̄ dei nomē iuanū assumit: t̄ p̄ximū dolo capit: h̄ ibi Et h̄ icel